1. Il paradigma del 'religiosum'.

La seconda vasta categoria di *res divini iuris* era costituita dalle *res religiosae*, che Gaio distingue dalle *res sacrae* in quanto non erano consacrate agli dei celesti, essendo di pertinenza delle divinità dell'oltretomba: '*diis Manibus relictæ sunt*'²⁸⁴. L'autore delle Istituzioni fornisce una definizione di *religiosum*

²⁸⁴ Cfr. Gai 2.4: *Sacrae sunt quae diis superis consecratae sunt; religiosae quae diis Manibus relictæ sunt.*

in senso tecnico, comune a tutte le opere dei giuristi confluite nelle Pandette, che si riferisce in massima parte ai sepolcri e ai monumenti funerari; tuttavia, il termine assumeva significati assai più ampi al di fuori della visione prettamente giuridica, volti spesso a ricomprendere il complesso dei beni di diritto divino. Paradigmatico al riguardo un passo tratto dal terzo libro dei *Saturnalia* (Macr. *Sat.* 3.3.8), in cui al vocabolo *religiosum* viene conferito, sulla base della definizione di Servio Sulpicio, un senso alquanto dilatato: ‘*Servius Sulpicius, religionem esse dictam, tradidit, quae propter sanctitatem aliquam remota ac seposita a nobis sit, quasi a relinquendo dicta, ut a carendo caerimonia*’²⁸⁵. L’origine etimologica del concetto di *religio* deriverebbe, allora, da *relinquendo*, che esalterebbe il concetto negativo insito in tutte le *res divini iuris*: l’esclusione di esse dagli usi e dalla proprietà degli uomini²⁸⁶. Una concezione volta a coprire un ampio spettro di situazioni, richiamata anche nel brano posto in Fest. voce ‘*Religiosus*’ (Lindsay

²⁸⁵ Il riferimento pare riferirsi in particolare ai *loca religiosa*, che già si è avuto modo di definire *res sacrae*, come lascerebbe intendere la continuazione del brano in Macr. *Sat.* 3.3.9: *hoc Vergilius servans ait: ‘est ingens gelidum lucus prope Caeritis amnem religione patrum late sacer*. Del resto, la menzione del carattere religioso è presente nella definizione che Festo enuclea per il *fulguritum*, riportata in Paul.-Fest. voce ‘*Fulguritum*’ (Lindsay 82): *id quod est fulmine ictum, qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod eum deus sibi dicasse videretur*. Un’origine etimologica diversa da quella riportata da Macrobio è invece sostenuta in Cic. *nat. deor.* 2.28.72: *qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo, [ut] elegantes ex eligendo, [tamquam] [ex] diligendo diligentes, ex intellegendis intelligentes; his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso. ita factum est in superstizioso et religioso alterum vitii nomen alterum laudis. Ac mihi videor satis et esse deos et quales essent ostendisse*. Secondo l’arpinate, è religioso colui che segue con diligenza tutte le pratiche prescritte per il culto degli dei, il quale si differenzerebbe dal superstizioso, che spinge all’eccesso la propria osservanza. L’etimologia del termine deriverebbe da *relegere*, un composto del verbo *legere*, che avrebbe informato non solo *religiosus*, ma anche i vocaboli *elegantes*, *diligentes*, *intelligentes*: tutti accomunati da una *vis legendi*. La deduzione ciceroniana, peraltro, è fortemente criticata da V. SCIALOJA, *Teoria*, cit., 158. Aulo Gellio riporta un’origine ancora diversa di *religiosus*, in Gell. 4.9: (*Nigidius Figulus*): ‘*Hoc* inquit *‘inclinamentum semper huiuscemodi verborum, ut vinosus, mulierosus, religiosus, significat copiam quandam inmodicam rei, super qua dicitur. Quocirca religiosus is appellabatur, qui nimia et superstitione religione sese alligaverat, eaque res vitio assignabatur’*. Sed praeter ista, quae Nigidius dicit, alio quodam diverticulo significationis religiosus pro casto atque observanti cohibentique sese certis legibus finibusque dici coeptus. Simili autem modo illa quoque vocabula ab eadem profecta origine diversum significare videntur: religiosi dies et religiosa delubra. Religiosi enim dies dicuntur tristi omine infames inpeditique, in quibus et res divinas facere et rem quampiam novam exordiri temperandum est, quos multitudo imperitorum prave et perperam nefastos appellat. Itaque M. Cicero in libro epistularum nono ad Atticum ‘maiores’ inquit ‘nostri funestiorum diem esse voluerunt Alliensis pugnae quam urbis captae, quod hoc malum ex illo. Itaque alter religiosus etiam nunc dies, alter in vulgus ignotus’.